
アンケート調査結果 
 

調査日：2023年 3月 7日 

調査対象：常食、全粥食、妊産婦食、特別食(選択メニュー対象食種) 

配布枚数：257枚 

回答枚数：137枚 

回答率：53.3%(前年度 61.5%) 

 

 

 

【調査結果】 

★お食事全般についてお聞きします。 

1.主食の量はいかかですか？  

【全体】n=137 

 

【一般食】 

≪米飯≫ n=52             ≪全粥≫ n=5 
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【特別食】 

≪米飯≫  n=55           ≪全粥≫  n=6 

 

 

2 お食事は適温で提供されていますか？ 

 

 

 

 

3.おかずの味付けはいかがですか？         

【全体】n=137             【常食】n=61 
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【全粥】 n=4               【特別食】n=67 

 

 

4.品数はいかがですか？ 

【全体】n=137 

 

 

【一般食】n=71                          【特別食】n=66 
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★当院のお食事を、5 点満点で総合評価すると何点になりますか？ 

 

 

 

★以下、肉料理についてお聞きします。 

1.肉料理は好きですか？         2.好みの肉の種類を教えてください 

 

3.肉料理を普段どの位食べますか     4.肉料理で好きな調理方法をお選びください。 

（複数回答可） 
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常食・全粥平均点 

：3.85 点(前年 3.78 点) 

全体平均点：3.72 点 

常食平均点：3.96 点 

全粥食平均点：3.30 点 

妊産婦食平均点：4.00 点 

特別食平均点：3.84 点 



5.肉料理で食べたいものを教えて下さい。(複数回答可) 

 

*その他：焼肉すき焼き丼 ビーフストロガ

ノフ 

 

★以下、当院の「肉料理」についてお聞きします。 

1.肉料理の種類             2.肉料理の提供頻度 

 

 

3.肉の硬さ                 4.肉の大きさ           

 

 

73

25

49

41
38

19

33

57

45
48

28

53 52

31

42

29

4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

生
姜
焼

て
り
や
き

ハ
ン
バ
ー
グ

餃
子

肉
野
菜
炒
め

プ
ル
コ
ギ

八
宝
菜

酢
豚

カ
レ
ー

シ
チ
ュ
ー

角
煮

肉
じ
ゃ
が

唐
揚
げ

チ
キ
ン
南
蛮

豚
カ
ツ

メ
ン
チ
カ
ツ

そ
の
他

21名

15%

19名

14%

89名

65%

8名

6%

多い

少ない

どちらでもない

未記入

16名

12%

19名

14%

92名

67%

10名

7%

多い

少ない

どちらでもない

未記入

22名

16%

50名

37%

55名

40%

10名

7%

硬い

軟らかい

どちらでもな

い

未記入

88名

64%

7名

5%

31名

23%

11名

8%
食べやすい

食べにくい

どちらでもない

未記入

●総合ランキング 

1 位 生姜焼 73 票 

 

2 位 酢豚 57 票 

 

3 位 肉じゃが 53 票 

       

4 位 唐揚げ 52 票 

      

5 位 ハンバーグ 49 票 

 



 

 

5.当院で美味しかったものがあればお書き下さい。 

・ビーフシチュー（8 人)    ・豚肉トマトシチュー(6 人) 

・角煮(4 人) ・牛肉アスパラ(4 人) 

・肉野菜炒め(3 人) ・カレー(3 人) 

・シチュー(3 人) ・ハンバーグ(2 人) 

・鶏の土佐酢漬け(2 人) ・ビーフストロガノフ(1 人) 

・豚肉のオイスター炒め(1 人) ・ロールキャベツ(1 人) 

・蒸し鶏(1 人) ・すき焼き(1 人) 

・八宝菜(1 人) ・生姜焼(1 人) 

・餃子(1 人)  

 

★その他、食事についてのご意見、ご感想等ございましたら、ご自由にお書き下さい。 

【良い点】 

・野菜が多く美味しいので、家の参考にしたいと思いました。 

・温かい食事に心遣いを感じる 

・和えものがおいしいです 

・メニューの工夫を感じる 

・品数が豊富 

・魚料理に力を入れていると感じる 

・パンが暖かくふわふわしていて美味しい 

・食事の時間が楽しみ。 

・料理とお皿があっている 

・野菜、魚など品質、新鮮さに拘っていることを感じる 

・和えものと酢の物が多く提供され嬉しい 

・リンゴがおいしい 

・退院した後も自分で作って食べたいと思った 

・バランスがとれている 

・副菜が美味しい 

・いつもおいしく頂いています 

 

 

 

 

 



【改善点・要望】 

・味が薄い 

・豆腐のそぼろあんかけの時豆腐の量が多く、高野豆腐の含め煮の時、高野豆腐の大きさ

をもう少し半分に切った方が良い 

・副菜の品数を増やして欲しい 

・鰆がパサパサすると感じる 

・ご飯がやや硬い 

・お茶やみそ汁がぬるい 

・酢のものをもっと食べたい 

・同じ部屋なのにメニューが違う 

・あんかけの味付けが濃く感じた 

・豆腐、卵料理等、野菜を入れて増やしてもらいたい 

 

 

【本調査を通して】 

今回の調査ではご入院中の患者さまの普段の肉料理について、その頻度と好みの料理、

調理方法についてお伺いしました。 

結果、普段の食生活で肉料理を食べる頻度として「ほぼ毎日」、「週に数回」という意見

が多く、病院食も同等の頻度で提供している事から提供頻度は現状維持で良いと考えます。

また、調理法としては「焼く」調理法を好む意見が多く見られましたが、食べたい肉料理

のランキングでは、他の調理法の物も人気がありました。 

これらの結果から、ランキング上位の肉料理を献立に取り入れていきたいと思います。 

今後も嗜好調査による患者さまのご意見をもとに、より良い食事が提供できるよう努

めてまいります。 

 

横浜南共済病院 栄養科一同 

 


